

ΣΥΝΕΠΕΙΑ ΒΛΑΒΗΣ ΕΙΣ ΤΟ ΑΝΤΙΔΙΟΣΤΑΣΙΟΝ ΕΜΕΙΩΣΗ Η ΠΑΡΟΧΗ ΥΔΑΤΟΣ ΕΙΣ ΔΕΞΑΜΕΝΗΝ ΑΝΤΕΜΕΤΩΠΙΣΘΗ ΑΜΕΣΩΣ ΥΠΟ ΤΟΥ κ. ΔΗΜΑΡΧΟΥ

ΠΕΡΑΤΟΓΙΝΤΑΙ ΤΑ ΠΡΟΣΩΡΙΝΑ ΕΡΓΑ ΥΔΡΕΥΣΕΩΣ

Ο δήμαρχος κ. Ν. Βέτσος ανακοίνωσε, κατά την χθεσινή του εδωκομαθία συνάντησιν μετά των αντιπροσώπων του τύπου, ότι από της πρωτοετίας της Πέμπτης εορμιασθής μικρά άνωμαλία εις την ύδρευσιν της πόλεως, συνεπεία ελαττώσεως της δημοτικού άντλιοστασίου, ή οποία άντεμετωπίσθη κατά τον ταχύτερον δυνατόν τρόπον.

Πρόκειται περί βλάβης του άξονος μιάς εκ των άντλιοσθών, δια των οποίων άντλείται το ύδωρ εκ των άρτεσιανών και διοχετεύεται προς την δεξαμενήν. Μέχρις ότου ή βλάβη αποκατασταθή ή μηχανή άντλιοσθών λειτουργούσα και ούτω έμειώθησαν 2.400 κυβ. μ. ή μερρησίως δ έμμελυντοίς της δεξαμενής, με αποτέλεσμα να σημειωθή έλλειψις εξυπηρέτησιν των τμήματων της πόλεως, άτινα υδρεύονται άπ' εύθείας δια της δεξαμενής, δεδομένου ότι, ως γνωστόν, άλλα τμήματα της πόλεως υδρεύονται άπ' εύθείας εκ του άντλιοστασίου, του οποίου οι σχέσεις μηχανική λειτουργούν κανονικάς.

Αμα τη διαπιστώσει της βλάβης, επήεν ο κ. δήμαρχος, έδωσα έντολήν όπως ή έπισκευή γίνηθον εις δυνατόν ταχύτερον και πράγματι το μηχανοεργείο, εις το όποιο άντεβή ή έπισκευή, ειργάσθη νυκθήμερον, ώστε σήμερα ή μηχανή ελαιοτρογγής και πάλιν, ένω άρχικώς προεβλήπετο ή αποκατάστασις της βλάβης να έπιτευχθί μεχρι της προσεχούς Δευτέρας. Δημοτική ύπαλληλη, επί εντολή μου, επέδελφεν εις την εργασία, δια να κερδηθί χρόνος και να τεθί τέρμα εις την άνωμαλίαν της ύδρευσεως. Ίνα μή δε επαναληφθί παρομοία βλάβη εις το μέλλον, έδωσα έντολήν

Ο κ. ΝΟΜΑΡΧΗΣ ΕΠΕΘΕΩΡΗΣΕ ΧΩΕΣ ΤΟ ΓΕΝ. ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟΝ

Ο Νομάρχης κ. Μπότσης, συνοδευόμενος από τον διευθυντή του Ίγνιοσίου Κέντρου κ. Γιαννιόπουλον, μετέβη χθές την πρωίαν εις το Γενικό Νοσοκομειον. Από την έπιθεώρησιν, την οποίαν ένιργησεν, ο κ. Νομάρχης έμεινεν άπολύτως ικανοποιημένος, διότι διαπιστώσεν ότι τούτο λειτουργεί ομαλώς, ή δε βελτίωσις έναντι της καταστάσεως, όταν ήτο δημοτικόν, είναι αισθητή. Ο κ. Νομάρχης συνειργάσθη με τον πρόεδρον της διοικήσεως έπιτροπής κ. Β. Ρούσσον και με άλλα μέλη αυτής και έλαβε γνώσιν ώρισμένων εργασιών, οι οποίαι είναι απαραίτητοι. Ο κ. Μπότσης παρεκλήθη να ένεργήσιν εις το όπουργειον Προνοίας δια την χορήγησιν σχετικής πιστώσεως. Τέλος, ο κ. Νομάρχης παρεκλήθη να ένεργήσιν δια την έγκρισιν του νέου οργανισμού.

ΑΠΟ ΑΥΡΙΟΝ ΑΡΧΙΖΕΙ Η ΚΑΤΑΠΟΛΕΜΗΣΙΣ ΤΟΥ ΔΑΚΟΥ ΔΙΑΒΡΟΧΗ ΕΛΛΙΟΔΕΝΔΡΩΝ ΕΙΣ ΤΟΝ ΝΟΜΟΝ ΑΧΑΪΑΣ

Ανακοινούται άρμόδιος ότι από αύριον Δευτέραν ή άρχισή ή γενική διαδρομή των ελαιοδένδρων του νομού Αχαΐας προς καταπολέμησιν του δάκου.

Οι Ιδιοκτήται ελαιώνων θα πληροφορούνται την ήμέραν περασμένην τον ελαιοδένδρων από τους κατά τόπους άρχηγάτων των συνεργειών δακτοκτονίας. Η άρμόδια ύπηρεσία συνιστά εις τους κτηματίαις όπως παρευρίσκονται εις τα

ΑΥΞΑΝΟΝΤΑΙ ΤΑ ΚΕΝΤΡΑ ΣΥΓΚΕΝΤΡΩΣΕΩΣ ΣΙΤΟΥ

Ανακοινούθη από την ένταύθα Ένωσιν Γεωργικών Συνεταιρισμών, ότι από της αύριον Δευτέρας, έκτός των ήδη λειτουργούντων κέντρων συγκέντρωσεσιν σίτου Πατρών και Κάτω Αχαΐας, θα λειτουργήσιν τα κέντρα Λουσιάνων, Ριζών, Φαρών και δεύτερον κέντρον εις Κάτω Αχαΐαν.

Γεννησινεται εις τους εισκομιζόντας σίτον εις τα κέντρα παραγωγούς, όπως πληρωγόμενος εφοδιάζονται από

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΤΗΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ κ. ΒΟΓΙΑΤΖΗΣ ΕΞΑΙΡΕΙ ΤΗΝ ΕΝΟΠΙΟΗΣΙΝ ΤΗΣ ΤΕΧΝΙΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΕΩΣ

ΑΘΗΝΑΙ. Ο ύπουργός Παιδείας κ. Βογιατζής μετά την υπό της Έπιτροπής Έξουσιοδοτήσεως ψήφισαν του Νομοθετικού Διατάγματος περί ένοπιότησεως της τεχνικής εκπαίδευσως, πρόσθετος εις μακράς δηλώσεις:

Ο κ. ύπουργός έχαράκτηρισε την ψήφισιν του νομοσχεδίου και δη όμοφώνως, ως εκπαιδευτικόν γεγονός μεγάλης ιστορικής σημασίας. Μέχρι σήμερα, συνέχισε, και από ήμισος αιώνας ή διοίκησις της παιδείας ήτο έγκαιροπαρμένη

και διάφορα ύπουργεία άναλόγως της μορφής της σχολής με έποπτεϊαν άσκησμένην υπό διαφόρων ύπουργείων. Αποτέλεσμα τούτου ήτο να ύπάρχη άναστατάσις εις την εκπαιδευσιν, οι δέ μαθηταί να μη γνωρίζουν τί άντιπροσώπευε το πτυχίον των και ποία ήσαν τα προάκτα των. Ήδη πάντα ταύτα διεκανονίσθησαν και δη εις έποχην καθ' ήν ή τεχνική εκπαιδευσίς διαδραματίζετο σημαντικόν ρόλον εις την ανάπτυξιν της χώρας.

ΘΑ ΕΠΑΝΑΛΗΦΘΟΥΝ ΑΙ ΕΛΛΗΝΟΤΟΥΡΚΙΚΑΙ ΔΙΑΠΡΑΓΜΑΤΕΥΣΕΙΣ

ΤΗΝ ΤΕΤΑΡΤΗΝ ΕΙΣ ΤΗΝ ΑΓΚΥΡΑΝ

ΑΘΗΝΑΙ. Καθ' άρμόδιον ανακοίνωσιν έλγχε χθές ή πρώτη φάσις των έλληνοτουρκικών συνομιλιών προς έπίλυσιν των ύπαρχουσών εισέτι έκκρεμοτήτων μεταξύ των δύο χωρών. Αί συνομιλίαι αύται διεξάγονται υπό του Διευθυντού του ύπουργείου Έξωτερικού κ. Μπίτσου και του Γενικού Γραμματέως του τουρκικού ύπουργείου Έξωτερικού κ. Γκιουνεράλ, ό οποίος άναχωρεί σήμερα επιστρέφων εις Άγκυραν.

Η δεύτερα φάσις των συνομιλιών θα διεξαχθί εις την τουρκικήν πρωτεύουσάν, όπου άναχωρεί την προσεχή Τετάρτην ο κ. Μπίτσος.

ΕΠΙΤΑΧΥΝΕΤΑΙ Η ΜΕΛΕΤΗ ΤΩΝ ΕΡΓΩΝ ΤΟΥ ΠΕΝΤΑΕΤΟΥΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ

ΑΘΗΝΑΙ. Είς έκτέλεσιν έντολής του κ. Καραμανλή συνεκροτήθη χθές την πρωίαν σύσκεψις υπό την προεδρίαν του κ. Τσάτσου, εις την οποίαν μετέσταν οι ύπουργοι Δημόσιων Έργων, Γεωργίας, Βιομηχανίας και Οικισμού, άνώτατοι ύπαλληλοι, ο Γεν. Γραμματέας του ΕΟΤ κ. Φωκάς και άλλοι άρμόδιοι ύπηρεσιακά παράγοντες.

Θέμα της συσκέψεως ήτο ή επιτάχυνσις της μελέτης των έργων, τα όποια περιλαμβάνονται κατ' άρχήν εις το δευτερογενήν προγραμμα, άλλα και έκείνων τα όποια θεωρούνται χρήσιμα εις το μέλλον.

Απεφασίσθη, όπως τα ύπουργεία καταρτίσουν λεπτομερή κατάλογον περιλαμβόντα έργα δια τα όποια ύπάρχουν έτοιμοι όριστικοί μετρήσεις.

ΤΟ ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟΝ ΤΩΝ ΑΘΗΝΩΝ ΑΝΤΙΤΙΘΕΤΑΙ ΕΙΣ ΤΗΝ ΑΠΑΓΟΡΕΥΣΙΝ ΤΗΣ ΕΙΣΑΓΩΓΗΣ ΥΦΑΣΜΑΤΩΝ ΦΟΒΟΥΜΕΝΟΝ ΤΗΝ ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΑΝ ΜΟΝΟΠΟΛΙΟΥ

ΑΘΗΝΑΙ. Ο πρόεδρος του Έπιμελητηρίου Βιομηχανικού Έπιμελητηρίου Αθηνών κ. Νικολάουλος υπέβαλεν εις τον πρόεδρον της Κυβερνήσεως και τους άρμόδιους ύπουργούς έκτενές υπόμνημα έκθέτων τάς απόψεις του δια τα εξαγγελλόμενα προστάσις μέτρα ένισχύσεως και προστασίας της έγχώρου βιομηχανίας, άπ' ένός και άναποδείξεως των εξισχυσών άπ' έτέρου.

Είς το υπόμνημα αναφέρονται αι κατά καιρούς γενόμεναι

ΑΙ ΣΗΜΕΡΙΝΑΙ ΑΡΧΑΙΡΕΣΙΑΙ ΔΙ' ΕΚΛΟΓΗΝ ΝΕΑΣ ΔΙΟΙΚΗΣΕΩΣ ΤΟΥ ΕΙΣΑΓΩΓΙΚΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ

ΣΗΜΕΙΟΥΤΑΙ ΚΙΝΗΣΙΣ ΠΡΟΣ "ΑΛΛΑΓΗΝ ΚΑΙ ΕΝΟΤΗΤΑ"

Έν ύψει των σημεινών άρχαιρεσιών εις τον Εισαγωγικόν Σύλλογον, ένυκολορήσεν έντολώς προς τα μέλη αύτου, καλούμενα να προσέλθουν εις τάς άρχαιρεσίας και ύποστηρίξουν ψήφω δέλτων έκλεκτών μελών του έμπορίου, το όποιο συνεκροτήθη κατά την έπιτακτικήν ανάγκην όπως ή έμπορική εκπροσώπησις της πόλεως μας, εις την έμπορικόν οικονομικήν κρίσιν, περιέλθη εις χειράς πεπεισμένων και δραστηρίων συναδέλφων, έντινες έπιβήσαν να αναλάβουν τάς εύθύνας της περαιτέρω τύχης του Συλλόγου.

Πρόκειται, ως πληροφορούμεθα, περί κινήσεως ύπερ του ψηφοδέλτου, του οποίου μετέχουν οι κ. κ. Αναστασόπουλος Γεώργιος, Μπάκας Δημήτριος, Πολυχρονόπουλος Θεόδωρος, Παναγόπουλος Σπύρος, Παπανδρόπουλος Χρήστος, Σταυρόπουλος Γεώργιος, Στεφανίδης Κωνσταντίνος, Τρακαδάς Δημήτριος και Τριανταφυλλόπουλος Δημήτριος.

Η έντολώς καταλήγει ως έξης: «Είς την κίνησιν ταύτην καλούμεν και όμεις όπως συμμεριζόμενοι της έπιτακτικής ανάγκης άναγκήν εξολογού εκπροσωπήσιν της έμπορικης τάξεως των Πατρών, προσέλθοντες άνυπερθέτως εις τάς εκλογάς της Κυριακής αύτης ώστε δια της ψήφου σας συντελέσγη εις την αποκατάστασιν της ένότητος και πλήρους συναδελφώσεως του Έμπορικού Κόσμου, με την πεποίθησιν, ή οποία κατέχει όλος μας, ότι τα πρόσωπα του προτεινόμενου ψηφοδέλτου έγγυώνται πλήρη προστασίαν και βελτίωσιν των συμφερόντων της τάξεως μας ήτις εις το παρελθόν κατείχε το σκήπτρον όλολήρου του έμπορίου της Έλλάδος».

ΜΙΚΡΑ ΕΞΩΤΕΡΙΚΑ ΝΕΑ

ΠΟΖΝΑΝ. Χθές την πρωίαν άφίκετο ένταύθα ο Ρώσος πρεσβευτής κ. Κροστσεφ, συνοδευόμενος υπό του Γεν. Γραμματέως του Κ. Κ. της Πολωνίας κ. Γκορούλκα.

ΒΑΓΔΑΤΗ. Αί νεάνιδες του Ίράκ, οι οποίαι ένυκολορήσαν άλλοτε εις τάς όδους με το πρόσωπον κατά το ήμισυ κεκαλυμμένον, άφίρσαν αύτην την εβδομάδα τον φερέν και ζήτησαν ίσότητά από τους άνδρας.

ΑΝΝΙΣΤΟΝ. (Αλαμπάμα). Έναντιον της έλδος Χάιτς ήλικίας 30 έτών άπηγγέθηθη κληρονομία δι' έφένουσε δια κληρονομία τυφλού δού άδελφού, έτεμάρχισ δια πέλεως τα πτώματά των και έγκάτεσθαι τα τεμάχια εις δύο άγρούς εις απόστασιν 50 μιλίων από τον τόπον του έγκλήματος.

ΒΑΓΔΑΤΗ. Αί νεάνιδες του Ίράκ, οι οποίαι ένυκολορήσαν άλλοτε εις τάς όδους με το πρόσωπον κατά το ήμισυ κεκαλυμμένον, άφίρσαν αύτην την εβδομάδα τον φερέν και ζήτησαν ίσότητά από τους άνδρας.

ΑΝΝΙΣΤΟΝ. (Αλαμπάμα). Έναντιον της έλδος Χάιτς ήλικίας 30 έτών άπηγγέθηθη κληρονομία δι' έφένουσε δια κληρονομία τυφλού δού άδελφού, έτεμάρχισ δια πέλεως τα πτώματά των και έγκάτεσθαι τα τεμάχια εις δύο άγρούς εις απόστασιν 50 μιλίων από τον τόπον του έγκλήματος.

ΒΑΓΔΑΤΗ. Αί νεάνιδες του Ίράκ, οι οποίαι ένυκολορήσαν άλλοτε εις τάς όδους με το πρόσωπον κατά το ήμισυ κεκαλυμμένον, άφίρσαν αύτην την εβδομάδα τον φερέν και ζήτησαν ίσότητά από τους άνδρας.

ΑΝΝΙΣΤΟΝ. (Αλαμπάμα). Έναντιον της έλδος Χάιτς ήλικίας 30 έτών άπηγγέθηθη κληρονομία δι' έφένουσε δια κληρονομία τυφλού δού άδελφού, έτεμάρχισ δια πέλεως τα πτώματά των και έγκάτεσθαι τα τεμάχια εις δύο άγρούς εις απόστασιν 50 μιλίων από τον τόπον του έγκλήματος.

ΧΑΒΡ ΜΟΥΣΕΡ. (Νέα Σκω

ΤΗΝ ΤΡΙΤΗΝ ΘΑ ΣΥΝΕΛΘΗ ΕΙΣ ΟΛΟΜΕΛΕΙΑΝ Η ΔΙΑΣΚΕΨΙΣ ΤΩΝ ΥΠΟΥΡΓΩΝ ΕΙΣ ΤΗΝ ΓΕΝΕΥΗΝ ΟΙ ΤΡΕΙΣ ΔΥΤΙΚΟΙ ΕΙΝΑΙ ΑΠΑΙΣΙΟΔΟΕΙ

ΠΑΡΙΣΙ. Τηλεγραφήματα ή Γενεύης αναφέρουν, ότι έν οι τρεις Δυτικοί ύπουργοι Έξωτερικών κατείνοντο μετά την προχθεσινήν πρώτην μυστικήν συνεδρίαν μετά του κ. Γκρομώκ, υπό έκδήλου άπαισίοδος, άντιθέτως έκπρόσωποι της σοβιετικής αντιπροσωπείας έδήλουν χθές την πρωίαν, ότι ή συνάντησις αύτη έπέφερε καλά αποτελέσματα.

Κατά την προχθεσινήν ή Γενεύης συνεδρίαση, ή οποία έπείσθησαν συνάντησιν κατέβησαν έκτός των άλλων, οι τρεις Δυτικοί ύπουργοι Έξωτερικών κ. Λόβιν.

Η ολόμελεια της διασκέψεως, εις την οποίαν θα μετέσχουν και οι ύπουργοι Έξωτερικών της Δυτικής και Ανατολικής Γερμανίας, θα συνέλθη μεθώριον Τρίτην, ως γνωστόν, κατόπιν ατήσεως του κ. Γκρομώκ.

Χωρίς λογοκρισίαν τά τηλεγραφήματα συνόδων του κ. Νίζον

ΟΥΑΣΙΓΚΤΩΝ. Έκ του περιβάλλοντος του Αμερικανού άντιπροέδρου κ. Νίζον άνακοινούθη, ότι ή σοβιετική κυβέρνηση έδέχθη να καταργήσιν την λογοκρισίαν εις τά τηλεγραφήματα, τα όποια θα άποστέλλουν οι δημοσιογράφοι, οι όποιοι θα συνοδεύουν τον κ. Νίζον κατά τα ταξιδία του εις Ρωσίαν.

Ο ΒΑΣΙΛΕΥΣ ΣΑΥΔΑ ΣΗΜΕΡΟΝ ΕΙΣ ΚΕΡΚΥΡΑΝ

ΑΘΗΝΑΙ. Σήμερα την μεσημέριαν άφικνείται εις Κέρκυραν, προσκεκλημένος της ναυτικής έταιρείας Τυπλόου δ βασιλεύς της Σαουδικής Αραβίας Σαούδ, ό οποίος και θα άναχωρήσιν την επόμενην κατευθυνόμενος εις Βενετίαν, με το άτμόπλοιον της έταιρείας "Αδριατική" το όποιον έχει ναυλώσει.

Ο κ. Νομάρχης εις Αίγιον

Ο Νομάρχης κ. Μπότσης σήμερα θα έπισκεφθί το Αίγιον και την Κουνινάβ.

Αιτήματα κοινοτήτων

Οι πρόεδροι των κοινοτήτων Βερίνου, Κερπινής, Πλατανισίας παρεκάλεσαν τον κ. Νομάρχην να έγκρινη υπόβληθεισάν αίτησιν δρομολογήσεως λεωφορείου εις την γραμμήν Αιγίου-Καλαβρύτων μετά την άποπερασμένης της έξόδου.

Ο κ. Νομάρχης υπεσχέθη να μελετήσιν το θέμα.

Ο πρόεδρος της κοινότητος Δαρνών παρεκάλεσε τον κ. Νομάρχην να άποστείλιν μηχανικόν δια την έπιθεώρησιν των έκτελουμένων εκεί έργων.

Διορισμός μισθών

Συνήλθε χθές το συμβούλιον γυείας και Ασφαλίσεως Άγροτών και μετ' αύτων άλλων ένέκρινε την πρόσληψιν δια μισήν τριετίαν της μισίας Σίγχα δια το κοινοτικόν ιατρείον Κάτω Κλειτορίας.

Έργα εις κοινότητάς

Η νομαρχία ένέκρινε την διάθεσιν υπό των κάτωθι κοινοτήτων τάς έναντι αυτών αναγκαζόμενας πιστώσεις προς έκτέλεσιν διαφόρων έργων:

Τέμνην 2.000 κατασκευή έργων δδοποιίας, Άμπέλου 5.000 συντήρησις έργου δδρεύσεως, Κάτω Άλίσσης 1.000 έργα δδρύσεως, Κρήνη 5.000 κατασκευή γεφύρας και Καγκάδι 1.500 συντήρησις έργου δδρύσεως.

Άλληλοετραυματισθήσαν

Είς θέσιν Βουράλιας Κάτω Αχαΐας συνεπλάκησαν λόγω κτηματικών διαφορών και άλλην ετραυματισθήσαν σοβαρώς δια βατοκόπτου οι Αθαλάσσος Άν. Μουστάκας έτών 46 και Φώτιος Γεωργ. Μουστάκας έτών 20 έξ Άνω Αχαΐας.

Ούτοι προσήχθησαν εις τον εισαγγελέα και παρεπέμφθησαν εις το αὐτοψήριον.

Σύλληψις κλεπτρίας

Υπό όργάνων χωροφυλακής Δάφνης Καλαβρύτων συνελήφθη ή Είρηνη Παν. Καραμπόλη έτών 16, καίτοις Μυβαλίας, διότι άφίρσαν από την οίκιαν του Ιωάννου Δημ. Μαλεβίτη εἰς ρουχισμό και έρίων αξίας 300 δραχμών.

Έπίσης από την οίκιαν Σπύλιου Βόμπερη εἰς ρουχισμό και υποδήσεως αξίας 500 δρχ. Η νεαρά κλεπτρία άπεστάλη εις τον Εισαγγελέα.

Τά είδη καφενείων

Δι' αποφάσεως της Διοικήσεως της Έπιτροπής, άειμήθησαν τά είδη καφενείων κατά 10 λεπτά.

Οι γονεῖς εφένουσαν το άρνιγέννητον θρέφους των

Κατά πληροφορίας εκ Καλαβρύτων, προχθές την 3.30 μ. μ. άνευρέθη έντός ρεύματος του χωρίου Άρσανεας πτώμα άρνιγέννητον θρέφους. Τούτο εφένουσαν ή μήτηρ αύτου Έλένη Δημ. Μουλιάν, έτών 29 βοηθημένη υπό του συζύγου της, Δημητρίου έτών 31. Οι θράσται συνέληφθησαν.

ΑΓΓΛΟΕΛΛΗΝΙΚΗ ΝΑΥΤΙΚΗ ΑΣΚΗΣΙΣ

ΘΑ ΓΙΝΗ ΕΙΣ ΤΟ ΑΙΓΑΙΟΝ

ΑΘΗΝΑΙ. Άνακοινούθη ότι την 31ην Αύγουστου θα διεξαχθί εις το Αιγαίον τριμερής άσκησις υπό τον συνθηματικόν τίτλον «Μενάστρετς 31» της όποιας θα μετέσταν βρετανικά και έλληνικά άντιποικιλικά και υποδρόχια ως και τουρκικά άντιποικιλικά. Την γενικήν διεύθυνσιν θα έχη ο

Ελλην άρχηγός του στόλου του Αιγαίου Πελάγους ύποναύαρχος Δ. Φούρας. Τα έλληνικά και βρετανικά σκάφη θα δράσουν υπό έλληνοκήν διόκησιν. Της άσκήσεως θα μετέσταν επίσης και βρετανικά σκάφη άντιποικιλικά προς τας άσκήσεις. Η άσκησις θα διαρκέσιν επί πένθημερον.

ΥΠΟΛΟΓΙΖΕΤΑΙ ΟΤΙ ΤΟΝ ΑΥΓΟΥΣΤΟΝ ΘΑ ΕΚΔΟΘΗ ΤΟ ΒΟΥΛΕΥΜΑ ΔΙΑ ΤΗΝ ΦΥΓΑΔΕΥΣΙΝ ΤΟΥ ΚΟΛΒΕΣ

ΑΘΗΝΑΙ. Ο άνακριτής του δου τμήματος κ. Καραβαγγέλης τεματίσας την από μήνός και πλέον ένεργουμένην άνάκρισιν δια τους ύπευθύνους της διαφυγής εις το έξωτερικόν του Γερμανού έγκληματίου πολέμου Κόλβε διαβέβαισε χθές την σχετικήν δικογραφίαν εις τον προϊστάμενον της Εισαγγελλας κ. Χριστόπουλον.

Ο κ. Εισαγγελέας άφού μελετήσιν την δικογραφίαν, θα παραδώσιν ταύτην εις άλλον εισαγγελέα προς κάτάρτισιν της προτάσεως, ίνα αύτη εισαχθί εις το άρμόδιον συμβούλιον Πλημμελειοδικών προς συζήτησιν και έκδοσιν βουλεύματος το όποιον ύπολογίζεται, ότι θα έκδοθί έντός του πρώτου δεκαημέρου του Αύγουστου.

ΣΟΒΑΡΟΣ ΚΙΝΔΥΝΟΣ ΕΚΚΗΣΙΑΣΤΙΚΟΥ ΣΧΙΣΜΑΤΟΣ ΕΞ ΑΦΟΡΜΗΣ ΤΩΝ ΜΑΓΙΟ ΤΩΝ ΥΠΟΨΗΦΙΩΝ "ΜΙΣ"

ΡΩΜΗ. Η Καθολική Έκκλησία διατρέχει σοβαρόν κίνδυνον νέου σχίσματος, εξ άφορμής του μαγίου των ύποψηφίων μίς.

Καλώς πληροφορημένοι κύκλοι το Βατικανού λέγουν, ότι ή Άγία Έβρα θα πρέπει να λάβη θέσιν άπαξ δια παντός ύπερ ή κατά των καλλιπών, ώστε να παύσιν ύφισταμένη ή διαφορά γυνώντων που παρατηρείται μεταξύ των καθολικών άρχιεπισκόπων των διαφόρων χωρών, ή όποια έμ

φανίζει την Έκκλησίαν ως μη έχουσαν γραμμήν ένότητος. Το ζήτημα κατέστη όξύτατον από της στιγμής καθ' ήν έν γνώσει των ώρισμένων καθολικών έπισκόπων άπειλούν με άπορισμόν τάς νεανίδας αι όποιας θα έμψανανθον εις κολλήσιν με μαγιά, ένω, άντιθέτως, ο άρχιεπίσκοπος του Μπουένος Άϊρες ένεθάρρυνε την συμμετοχήν της μίς Άργεντινής εις τον διαγωνισμόν. "Είπαγε με τάς ελλογίας μου, κόρη μου", της είπεν.

ΙΔΡΥΣΙΝ ΕΝΙΑΙΟΥ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥ ΠΡΟΣ ΔΙΑΣΦΑΛΙΣΙΝ ΤΗΣ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΥΓΕΙΑΣ ΠΡΟΤΙΝΕΙ Ο κ. ΜΑΡΚΕΖΙΝΗΣ

ΟΛΩΣ ΑΣΥΝΑΡΤΗΤΟΝ ΤΟ ΣΗΜΕΡΙΝΟΝ ΚΑΘΕΣΤΟΣ

ΑΘΗΝΑΙ. Ο άρχηγός του Κόμματος των Προοδευτικών κ. Μαρκεζίνης εις συνέντευξιν του, δημοσιοεομένην εις τον χθεσινόν φύλλον της "Ελευτηρίας" έμφημερίσεν τονίζεις ότι ούδεμιν πρόσδον δυνατότητα να άναμένουν εις τον τομέα της δημόσιας υγείας, έφ' όσον θα εξακολουθήσιν έπικρατούσα ή σημερινή άσυνάρτησις, άναρχία και σύγχυσις εις την έν γένει α-τιμιτώσιν των υγειονομικών προβλημάτων της χώρας.

Εν συνεχεία, ο κ. Μαρκεζίνης αναφέρει ότι ή κατάστασις αύτη πρέπει να σταματήσιν. Καί ταυτοχρόνως να γίνη κατανοητόν από όλους ότι ή ύπόθεσις της υγείας του λαού έπικου να είναι ύπόθεσις φιλανθρωπίας ή εὐσπλαχνίας.

Οτι ακόμη εἰρήλθεν, από αύτην την δύναμιν των πραγματικῶν της ολασθόποτε δυνατότητος της ίδιαιτης πρωτοδουλίας και περιεργηται πλέον εις το Κράτος. Καί αύτο ήττον ή δράσις, θα συβήθι παντού.

Ακολούθως ο κ. Μαρκεζίνης έκθέτει το πρόγραμμα

ΟΙ ΕΛΒΕΤΟΙ ΓΙΝΟΝΤΑΙ
ΝΑΥΤΙΚΟΙ ΣΛΑΒΟΙ

ΒΕΡΝΗ. Οι Έλβετοί γίνονται σλαβόφιλοι, όπως λέγεται, από την στιγμήν που έργάζονται εις 31 ποταμούς σλαβών όποιον Έλβετον ήσπασαν, αὐτέσιν αὐτοί βαρβαρύνουν. Έκ των 782 άνδρών, που έργάζονται εις τά πλοία αύτα, οι 267 είναι Έλβετοί, που ούτω θάνατον εις ποσότητα 40 όλο επί του συνολικού αριθμού των μελών των πληρωμάτων. Σημειώσθον, ότι κατά το 1947, το ποσοστό των Έλβετών ναυτικών ήτο μόνον 7 όλο.

Ο κ. ΑΒΕΡΩΦ ΕΔΕΧΘΗ
ΤΟΝ ΤΟΥΡΚΟΝ ΠΡΕΣΒΕΥΤΗΝ

ΑΘΗΝΑΙ. Ο ύπουργός Έξωτερικών κ. Αβέρωφ έδέχθη χθές την μεσημέριαν τον πρεσβευτήν της Τουρκίας κ. Βεργκιν, μετά του όποιο έζήτησε ζητήματα άφορώντα τάς σχέσεις των δύο χωρών.

Οι γονεῖς εφένουσαν το άρνιγέννητον θρέφους των

Κατά πληροφορίας εκ Καλαβρύτων, προχθές την 3.30 μ. μ. άνευρέθη έντός ρεύματος του χωρίου Άρσανεας πτώμα άρνιγέννητον θρέφους. Τούτο εφένουσαν ή μήτηρ αύτου Έλένη Δημ. Μουλιάν, έτών 29 βοηθημένη υπό του συζύγου της, Δημητρίου έτών 31. Οι θράσται συνέληφθησαν.

ΠΑΡΗΤΗΘΗ Ο ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ ΤΟΥ Ε. Ι. Ρ.

ΑΘΗΝΑΙ. Ο διευθυντής έκπομπών και προγραμμάτων του ΕΙΡ κ. Άγγ. Προκοπίου υπέβαλε την παραίτησιν του από της θέσεως του.